Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В целях реализации Закона Российской Федерации от 02.07.1992 № 3185-1

«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»,

Федерального закона Российской Федерации от 31.05.2001 № 73-ФЗ

«О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской

Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации

от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной

экспертизе», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 14.10.2022 № 668н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи

при психических расстройствах и расстройствах поведения», приказа

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.06.2022 № 453н

«Об утверждении Порядка диспансерного наблюдения за лицом, страдающим

хроническим и затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими или

часто обостряющимися болезненными проявлениями»,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить Алгоритм маршрутизации пациентов, страдающих

психическими расстройствами и расстройствами поведения при оказании

медицинской помощи по профилю «психиатрия» на территории Нижегородской

области (Приложение 1).

 2. Руководителям медицинских организаций, оказывающих медицинскую

помощь при психических расстройствах и расстройствах поведения обеспечить:

 2.1. оказание специализированной медицинской помощи при психических

расстройствах и расстройствах поведения согласно Приложению 1;

 2.2. оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи

и психологической помощи лицам, пострадавшим в чрезвычайных ситуациях, от

различного вида насилия, лицам с нарушением адаптационных реакций,

суицидальным и самоповреждающим поведением, лицам с психическими

расстройствами, связанными со стрессом, включая посттравматическое

стрессовое расстройство согласно Приложению 2;

 О маршрутизации пациентов с психическими

расстройствами и расстройствами поведения

при оказании специализированной

психиатрической помощи

в Нижегородской области

 2

 2.3. оказание специализированной медицинской помощи при психических

расстройствах и расстройствах поведения лицам без документов,

удостоверяющих личность, исходя из места их фактического проживания.

 3. Главным врачам ГБУЗ НО «Нижегородская областная

психоневрологическая больница № 3» (Тришкова Е.Б.),  ГБУЗ НО «Областная

психоневрологическая больница №2» (Подоплелов А.В.) обеспечить оказание

специализированной медицинской помощи при психических расстройствах и

расстройствах поведения лицам без определенного места жительства,

доставленных бригадами скорой медицинской помощи районных больниц

Нижегородской области из закрепленных районов.

 4. И.о. главного врача ГБУЗ НО «Нижегородская областная

психоневрологическая больница №1 им. П.П. Кащенко» (Афанасьева Л.И.)

обеспечить оказание специализированной медицинской помощи при

психических расстройствах и расстройствах поведения лицам без определенного

места жительства при отсутствии данных о их фактическом месте проживания,

доставленных бригадами скорой медицинской помощи г.Нижнего Новгорода.

 5. Главному врачу ГБУЗ НО «Станция скорой медицинской помощи

г.Нижнего Новгорода» (Пегов Р.Г.) обеспечить оказание скорой

специализированной медицинской помощи при психических расстройствах и

расстройствах поведения согласно алгоритму маршрутизации (приложение 1).

 6. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте

министерства здравоохранения Нижегородской области.

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

здравоохранения Нижегородской области Коваленко Т.Н.

И.о.министра                                                                                          Г.В.Михайлова

1

Приложение 1

Утвержден

 приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от_________№________

Алгоритм

оказания специализированной медицинской помощи населению

г.Нижнего Новгорода и Нижегородской области при психических

расстройствах и расстройствах поведения

№

п/п

Медицинские

организации

Место регистрации  Условия оказания

медицинской помощи

1. ГБУЗ НО «Клиническая

психиатрическая

больница № 1

г. Нижнего Новгорода»

- Приокский район;

- Советский район;

- Нижегородский район

- Новинский сельсовет

г.Нижнего Новгорода

- психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

условиях дневного стационара;

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях (в том

числе при применении

принудительных мер

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

общего типа);

- психиатрическое

обследование по направлению

военных комиссариатов

г.Нижнего Новгорода согласно

закрепленным районам

2. ГБУЗ НО

«Психиатрическая

больница № 2

г.Нижнего Новгорода»

- Автозаводский район;

- Ленинский район;

- Канавинский район;

- Сормовский район;

- Московский район

г. Нижнего Новгорода

- психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

условиях дневного стационара;

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях (в том

числе при применении

принудительных мер

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

общего типа);

- психиатрическое

обследование по направлению

военных комиссариатов

г.Нижнего Новгорода согласно

закрепленным районам

- Автозаводский район;

- Ленинский район;

- Канавинский район;

- Сормовский район;

- амбулаторные судебно-

психиатрические экспертизы

2

- Советский район;

- Нижегородский район;

- Московский район

г. Нижнего Новгорода

3. ГБУЗ НО

«Нижегородская

областная

психоневрологическая

больница № 1

им.П.П.Кащенко»

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

- амбулаторная

консультативная помощь по

профилю «психиатрия»

Все районы и городские

округа Нижегородской

области, исключая

г.Дзержинск

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях лицам,

без постоянной утраты

трудоспособности;

 - психиатрическое

обследование по направлению

военных комиссариатов

Нижегородской области

 - Балахнинский район;

 - г.о.Бор;

 - Кстовский район;

 - г.о.г.Кулебаки;

 - Володарский район;

 - г.о.Выкса,

 - г.о.Навашинский;

 - Павловский район;

 - Городецкий район;

 - Пильнинский район;

 - г.о.Сокольский;

 - г.о.Чкаловск

Стационарные учреждения

социального обслуживания:

  - ГБУ «Навашинский ПНИ»;

 - ГБУ «Решетихинский

ПНИ»;

  - ООО «ТЭК Кулебакский

ПНИ»;

 - ООО «Пансионат «Забота»;

 - ООО «Рябинка»;

 - ООО «База отдыха

«Пурхма»;

 - АНО «Социальный Пансион

«Лазурь»

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях

лицам,  с постоянной утратой

трудоспособности

Все районы и городские

округа Нижегородской

области, исключая г.

Дзержинск и районы,

закрепленные за ГБУЗ НО

«Областная

психоневрологическая

больница  № 2» и ГБУЗ НО

«Нижегородская областная

психоневрологическая

- принудительные меры

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

общего типа (для мужчин)

3

больница №3»

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

-принудительные меры

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

специализированного типа (для

женщин)

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях детям

(с 5 до 17 лет включительно)

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

- стационарные судебно-

психиатрические экспертизы

для лиц, не содержащихся под

стражей

Приокский район г.Нижнего

Новгорода, Нижегородская

область, исключая

г.Дзержинск, Володарский

район, Богородский район)

- амбулаторные судебно-

психиатрические экспертизы

4. ГБУЗ НО «Областная

психоневрологическая

больница № 2»

- г.о.Семеновский;

- г.о.г.Шахунья;

- Варнавинский район;

- Воскресенский район;

- Ветлужский район;

- Краснобаковский район;

- Ковернинский район;

- Тонкинский район;

- Тоншаевский район;

- Уренский район;

- Шарангский район

Стационарные учреждения

социального обслуживания:

- ГБУ «Варнавинский ПНИ»;

- ГБУ «Ветлужский ПНИ»

- психиатрическая  помощь в

стационарных условиях лицам,

с постоянной утратой

трудоспособности и лицам со

склонностью к хроническому

безремиссионному течению;

- принудительные меры

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

общего типа (для мужчин);

- психиатрическая  помощь в

стационарных условиях лицам

с сопутствующей

фтизиатрической патологией

(для мужчин)

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

- психиатрическая  помощь в

стационарных условиях лицам

с сопутствующей

фтизиатрической патологией

(для женщин)

5. ГБУЗ НО

«Нижегородская

областная

психоневрологическая

больница № 3»

- г.о.г.Первомайск;

- Ардатовски район;

- Арзамасский район;

- Богородский район;

- Большеболдинский район;

- Большемурашкинский

район;

- Бутурлинский район;

- Вадский район;

- Вачский район;

- психиатрическая  помощь в

стационарных условиях лицам,

с постоянной утратой

трудоспособности и лицам со

склонностью к хроническому

безремиссионному течению

4

- Вознесенский район;

- Воротынский район;

- Гагинский район;

- Дивеевский район;

- Дальнеконстантиновский

район;

- Краснооктябрьский;

- Княгининский район;

- Лукояновский район;

- Лысковский район;

- Перевозский район;

- Починковский район;

- Сергачский район;

- Сеченовский район;

- Сосновский район;

- Спасский район;

- Шатковский район

Граждане, проживающие в

социальных учреждениях

социального обслуживания:

- ГБУ «Автозаводский ПНИ»;

- ГБУ «Борский ПНИ»;

- ГБУ «Бутурлинский ПНИ»;

- ГБУ «Городецкий ПНИ»;

- ГБУ «Кузьмиярский ПНИ»;

- ГБУ «Понетаевский ПНИ»;

-  ООО «Очаг»

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

- принудительные меры

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

специализирванного типа (для

мужчин)

- Богородский район

- принудительные меры

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

общего типа (для мужчин)

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород (кроме

районов обслуживания (ГБУЗ

НО «Областная

психоневрологическая

больница № 2»)

- психиатрическая  помощь в

стационарных условиях лицам

с сопутствующей

фтизиатрической патологией

(для мужчин)

- г.Дзержинск

- Володарский район

- Богородский район

- амбулаторные судебно-

психиатрические экспертизы

6. ГБУЗ НО

«Дзержинский

психоневрологический

диспансер»

г.Дзержинск

 - АО «Санаторно-

реабилитационный центр

«Голубая Ока»

- психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях (в том

числе при применении

5

принудительных мер

медицинского характера в

психиатрическом стационаре

общего типа);

- психиатрическое

обследование по направлению

военных комиссариатов

Нижегородской области

7. ГБУЗ НО «Арзамасская

ЦГБ»

г.Арзамас и Арзамасский

район

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях

г.Арзамас - психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях

8.

ГБУЗ НО «Выксунская

ЦРБ»

г.о.г.Выкса  - психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях

9.

ГБУЗ НО «Вознесенская

ЦРБ»

Вознесенский район - психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях

10. ГБУЗ НО «Сокольская

ЦРБ»

Сокольский район - психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

стационарных условиях

11. ГБУЗ НО «Воротынская

ЦРБ»

Воротынский район - психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях;

- психиатрическая помощь в

условиях дневного стационара

12. Центральные районные

больницы

Население обслуживаемых

районов

- психиатрическая помощь в

амбулаторных условиях

13. ГБУЗ НО

«Консультативно-

диагностический центр

по охране психического

здоровья детей и

подростков»

Нижегородская область и

г.Нижний Новгород

- амбулаторная

консультативная

психиатрическая помощь

6

Приложение 2

Утвержден

 приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от_________№________

Схема маршрутизации лиц, нуждающихся в психолого-

психотерапевтической помощи в медицинские организации

Нижегородской области

Название медицинской организации,

оказывающей психолого-

психотерапевтическую помощь

Обслуживаемое население

Кабинет медико-психологического

консультирования*

ГБУЗ НО ««Городская больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего

Новгорода»

Взрослое население: Автозаводского

района, Канавинского района, Московского

района, Сормовского района г.Нижнего

Новгорода, города Дзержинск

Кабинет медико-психологического

консультирования*

ГБУЗ НО «Городская больница № 33

Ленинского района г. Нижнего Новгорода»

Взрослое население: Приокского района,

Советского района, Нижегородского

района, Ленинского района, Новинского

сельсовета г.Нижнего Новгорода,

Богородского района Нижегородской

области, Балахнинского района, Кстовского

района, Володарского района

Нижегородской области

Кабинет медико-психологического

консультирования*

ГБУЗ НО «Выксунская центральная

районная больница»

Взрослое население: Ардатовского района,

Арзамасского района и г.Арзамас,

Большеболдинского района,

Большемурашкинского района, Вачского

района, Вознесенского района,

Выксунского района, Гагинского района,

Дальнеконстантиновского района,

Княгининского района, Краснооктябрьского

района, Лукояновского района,

Пильнинского района, Сергачского района,

Сеченовского района, Сосновский района,

Спасского района, Шатковского района,

Бутурлинского района, Вадского района,

Дивеевского района, Лысковского района,

Павловского района, Починковского

района, Воротынский район, г.Кулебаки,

Навашинского района, Первомайский

район, Перевозский район.

7

Кабинет медико-психологического

консультирования*

ГБУЗ НО «Семеновская центральная

районная больница»

Взрослое население Варнавинский район,

Ветлужский район, Воскресенский район,

Городецкий район, Краснобаковский

района, Тонкинский района, Шарангского

района, Тоншаевского района, Уренского

района, Воротынского района, Сокольского

района, Семеновский район, Борский

района, Чкаловского района, Шахунского

района

Кабинет медико-психологического

консультирования*

ГБУЗ НО «Консультативно-

диагностический центр по охране

психического здоровья детей и подростков»

Детское население: г.Нижнего Новгорода и

Нижегородской области

Кабинет медико-психологической

помощи

ГБУЗ НО «Клиническая психиатрическая

больница №1 г. Нижнего Новгорода»

Население Приокского, Нижегородского,

Советского районов г Нижнего Новгорода

Кабинет медико-психологической

помощи

ГБУЗ НО «Психиатрическая больница №2

г. Нижнего Новгорода»

Население Автозаводского, Канавинского,

Ленинского, Сормовского, Московского

районов г.Нижнего Новгорода

Кабинет медико-психологической

помощи

ГБУЗ НО «Нижегородская областная

психоневрологическая больница №1

им.П.П. Кащенко»

Население Нижегородской области

*В кабинетах медико-психологического консультирования возможно

оказание психологической помощи с применением телемедицинских

технологий.